未分配利润 9,698,977,309.10  182,694,477.28   -27,712,766.92   9,853,959,019.46

少数股东权益 32,280,362,699.34  -33,890,342.45   32,246,472,356.89

（二）会计估计变更

本公司报告期无会计估计变更。

（三）前期重大差错更正

本公司重大前期差错更正事项影响期初资产总额 -2,542,667,706.92 元；期初负债总额-

2,665,503,016.87 元；期初所有者权益 122,835,309.95 元，其中影响期初未分配利润

113,057,619.28 元。该项更正由子公司水务集团构成，以下为详细情况：

（1）根据中国证监会《会计监管工作通讯》（2017 年第 8 期）有关燃气公司等公用事业单

位收取小区管网初装费以及相应形成资产的会计处理解答，资产的法律权属并不是判断能

宁波通商集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

21

否确认资产的关键依据，企业需要评估是否能够控制按照规定在小区内所建造的资产。如

果公司能够决定燃气管网、供电设施的建设、维护，并拥有一定的定价权，公司应将其确

认为自有固定资产，收取的初装费、建设费，应根据企业会计准则的要求，在合理的期间

内分期确认收入。宁波市自来水有限公司主要从事自来水生产与供应，收取相关政府部门

及房产公司资金建设管网，但不拥有配套费及水价的定价权。

另据 2007 年修订后的《物权法》及 2009 年《最高人民法院关于审理建筑物区分所有权纠

纷案件具体应用法律若干问题的解释》，明确了小区内燃气设施即庭院管网属于公用附属设

施范畴，其产权应属于小区业主共有。

参照上述政策文件，宁波市自来水有限公司将居民小区配套管网资产及市政代建管网的会

计核算政策进行变更，由资产型调整为代建型，并对相关财务报表项目进行追溯调整。

（2）宁波市自来水工程建设有限公司 2020 年底部分已竣工的工程项目以前年度未足额确

认收入成本，在编制 2021 年度比较财务报表及附注时，对该项差错进行了更正及重述。

（3）宁波北区污水处理厂配套总管工程项目账于 2013 年 11 月并入宁波市城市排水有限公

司分公司北区污水处理厂（现岚山净化水厂），新增资产 137,048,392.94 元，并于 2013 年

12 月开始计提折旧。该工程中世纪大道主干管工程及镇骆路泵站等资产于 2008 年 9 月 12

日竣工，预埋管工程于 2010 年 4 月 30 日竣工。宁波市城市排水有限公司未对上述资产竣

工验收至项目移交期间的固定资产及递延收益进行折旧与摊销，在编制 2021 年度比较财务

报表及附注时，对该项差错进行了更正及重述。

受影响的比较报表项目（元） 调整前金额 调整金额 调整后金额

2020 年 12 月 31 日资产负债表项目

存货  41,768,543,210.29   107,583,030.50  41,876,126,240.79

应收账款  5,655,436,512.10   66,056,786.68  5,721,493,298.78

固定资产  66,360,799,548.00   - 2,468,112,120.30   63,892,687,427.70

在建工程  5,312,766,595.24   -252,678,100.88  5,060,088,494.36

递延所得税资产 402,469,604.61   4,482,697.08  406,952,301.69

应付账款  13,404,712,697.91   202,836,638.26   13,607,549,336.17

预收账款 2,454,793,922.94   501,416,554.75  2,956,210,477.69

应交税费 1,023,544,272.33   19,275,508.12   1,042,819,780.45

其他应付款  12,165,184,708.32   -1,141,982,341.91  11,023,202,366.41

递延收益  4,498,603,960.82   -2,247,049,376.09  2,251,554,584.73

未分配利润  9,585,919,689.82   113,057,619.28   9,698,977,309.10

少数股东权益 32,270,585,008.67   9,777,690.67   32,280,362,699.34

2020 年度利润表项目

营业收入  46,129,462,941.04   512,074,647.30  46,641,537,588.34

营业成本  38,978,917,653.37   93,026,079.86   39,071,943,733.23

资产减值损失 -157,373,408.34   -17,930,788.33  -175,304,196.67

营业外收入  494,664,161.16   -370,827,286.19  123,836,874.97

营业外支出  30,070,331.43   21,737,594.20  51,807,925.63

所得税费用  855,796,551.27   1,068,043.30   856,864,594.57

2020 年度现金流量表项目

销售商品、提供劳务收到的现金 48,476,346,070.55  501,619,831.00  48,977,965,901.55

购买商品、接收劳务支付的现金 37,763,522,203.20  478,779,651.62  38,242,301,854.82

收到其他与投资活动有关的现金 14,274,500,542.29  -501,619,831.00  13,772,880,711.29

购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现

金

6,945,500,499.80  -478,779,651.62  6,466,720,848.18

宁波通商集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

22

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一）资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的主要资产项目

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

交易性金融资产 2,290,416,019.51 0.98 0.00 0.00

预付款项 957,419,591.80 0.41 577,563,527.16 65.77

合同资产 10,475,882,646.52 4.49 6,862,621,367.10 52.65

其他流动资产 1,794,469,747.79 0.77 4,902,297,821.88 -63.40

可供出售金融资

产
0.00 0.00 8,546,522,887.26 -100.00

长期应收款 6,901,659,258.12 2.96 13,905,157,423.23 -50.37